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В условиях Правобережной Лесостепи Украины внекорневое внесение N20 и микроудобрения Риаком СР-СО, на фоне почвенного удобрения азотом, способствовало улучшению продуктивности молодых деревьев груши сорта Золотоворотская.
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Груша более светолюбивая и засухоустойчивая культура по сравнению с яблоней, а ее отношение к обеспечению водой и элементами минерального питания в значительной мере обуславливаются подвоем [1-3]. Насаждения груши на вегетативном подвое требует плодородных почв, что обусловлено поверхностным расположением корневой системы. При таких условиях возрастает потребность деревьев в элементах питания, а учитывая то, что насаждения выращиваются в садообороте, вопросы изучения оптимизированного минерального питания молодых деревьев резко возрастает [4-6].
Целью исследований было изучение вариантов удобрения с целью обеспечения оптимальной продуктивности молодых насаждений груши. Исследования выполнялись в опытном саду Уманского национального университета садоводства. Насаждения груши в садообороте заложены в 2007 году саженцами сорта Золотоворотская (подвой айва А) со схемой посадки 5х3 м. Почва опытного участка темно-серая подзолистая тяжелосуглинистая с содержанием гумуса в слоях 0-20 и 20-40 см, соответственно, 3,5 и 3,2 %, азота (по нитрификацийной способности при 14-суточном компостировании) - 15,5 и 17,4 мг/кг, Р2О5 и К2О (по методу Эгнера-Рима-Доминго) - 16,4 и 6,8 и 29,3 и 20,6 мг/100 г почвы, рН - 6,4 и 6,6. 
Изучение особенностей минерального питания деревьев груши проводили по схеме, включавшей варианты с внесением азотных удобрений в почву и по листьям и дополнительного внекорневого внесения микроудобрения Риаком СР-СО. В почву вносилась аммиачная селитра по данным нитрификационной способности грунта с доведением до оптимальных уровней, разработанные проблемной научно-исследовательской лабораторией Уманского НУС [1]. Внекорневое удобрение карбамидом проводили в два срока начиная через 14 дней после цветения. Норма внесения азота в почву составляла 30 кг/га, фосфор и калий не вносили потому, что почва оптимально обеспечена данными элементами. Анализ почвы проводили в проблемной н.-д лаборатории по оптимизации плодородия почвы в плодоягодных насаждениях Уманского НУС.
Одними из основных показателей вегетативного роста плодовых деревьев и их физиологического состояния является высота деревьев. Анализируя данные исследований за 2010-2012 гг можно отметить, что высота деревьев сорта Золотоворотская была в пределах 2,50-2,92 м и зависела от вариантов удобрения (табл. 1). Внесение удобрений в почву и по листьям способствовало увеличению высоты деревьев по сравнению с вариантами где проводили внекорневую подкормку. Сравнивая контрольные варианты можно отметить существенное увеличение высоты деревьев груши в варианте где вносили азот в почву.
Суммарный прирост побегов зависел от побегообразования деревьев и средней длины побегов. Наибольший суммарный прирост побегов исследовательских деревьев был в вариантах где использовали внекорневое внесение азота и микроэлементов, как на фоне почвенного удобрения так и без него, соответственно, 34,7 и 31,0 м, хотя и при внесении только азота прирост был высоким, соответственно, – 33,8 и 30,4 м. Внесение только азотных удобрений и совместное применение азота и микроэлементов способствовало увеличению длины побегов груши сравнению с контрольными вариантами. Анализируя средний прирост побегов можно заметить, что на всех исследуемых вариантах она была в оптимальных пределах для насаждения груши 30-35 см.
Таблица 1 – Влияние удобрений на ростовые показатели деревьев груши сорта Золотоворотская, среднее за 2010-2012 гг.
	Почвенное удобрение
	Внекорневое удобрение
	Высота деревьев, м
	Средний прирост побегов, см
	Сумарный прирост побегов, м

	Без удобрений (контроль)
	Без удобрений (вода)
	2,50
	36,3
	27,8

	
	N20
	2,62
	38,6
	30,4

	
	N20+Риаком СР-СО
	2,70
	39,0
	31,0

	Nрасчотное*
	Без удобрений (вода)
	2,75
	39,5
	30,0

	
	N20
	2,82
	42,7
	33,8

	
	N20+Риаком СР-СО
	2,92
	42,7
	34,7

	НІР05
	0,23
	4,0
	2,5


* – Содержание азота в темно-серой оподзоленной почве доводили до оптимальных пределов (22-25 мг / кг) по показателям нитрификационной способности.

Наряду с показателями вегетативного роста деревьев важны также показатели продуктивности. Одним из основных показателей продуктивности деревьев груши является интенсивность цветения деревьев. Результаты исследований показали, что в среднем за 2010-2012 годы исследований интенсивнее цвели деревья в вариантах где в почву удобрение не вносилось по сравнению с оптимальным обеспечением его азотом. Внекорневая подкормка азотом способствовала повышению количества цветов сравнительно с контролем, соответственно, на 2,8 и 8,6%, а совместное внесение азота и микроэлементов – на 6,9 и 11,4%.
В соответствии с цветением формировалась урожайность исследовательских деревьев. Урожайность деревьев груши с учетом качества плодов это главный показатель эффективности применения удобрений в саду. В годы исследований урожайность молодых деревьев груши сорта Золотоворотская на вегетативном подвое айва А в опытных вариантах колебалась от 1,91 до 2,79 т/га (табл. 2). Самая высокая (2,46 и 2,79 т/га) она была в варианте с внекорневым внесением азота и микроэлементов, как на фоне почвенного удобрения азота, так и без него. Наблюдалось существенное увеличение урожайности деревьев в вариантах где вносились удобрения по сравнению с контрольными. 
Таблица 2 – Плодоношение деревьев груши сорта Золотоворотская, среднее за 2010-2012 гг.

	Почвенное удобрение
	Внекорневое удобрение
	Интенсивность цветения, шт./дерево
	Урожайность деревьев, т/га

	Без удобрений (контроль)
	Без удобрений (вода)
	72
	1,91

	
	N20
	74
	2,28

	
	N20+Риаком СР-СО
	77
	2,46

	Nрасчотное*
	Без удобрений (вода)
	70
	2,31

	
	N20
	76
	2,50

	
	N20+Риаком СР-СО
	78
	2,79

	НІР05
	7
	0,21


* – Содержание азота в темно-серой оподзоленной почве доводили до оптимальных пределов (22-25 мг / кг) по показателям нитрификационной способности.

Подытоживая можно отметить, что внекорневое применение азотных удобрений и микроэлементов на фоне почвенного удобрения азотом способствовало повышению показателей плодоношения у деревьев груши. 
Заключение

В молодых насаждениях груши сорта Золотоворотская совместное внекорневое применение N20 и микроудобрения Риаком СР-СО на фоне почвенного удобрения азотом способствовало повышению ростовых показателей и урожайности деревьев.
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